

REPUBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL  
RÉPUBLIQUE DES ÉTATS-UNIS DU BRÉSIL

---

MINISTERIO DA INDUSTRIA, VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS  
MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE, DES TRANSPORTS ET DES TRAVAUX PUBLICS

DIRECTORIA GERAL DE ESTATISTICA  
BUREAU GÉNÉRAL DE STATISTIQUE

---

# Synopse do Recenseamento

PRÉCIS DU RECENSEMENT

DE  
DU

31 DE DEZEMBRO DE 1900  
31 DÉCEMBRE 1900



RIO DE JANEIRO  
TYPOGRAPHIA DA ESTATISTICA  
IMPRIMERIE DU BUREAU DE STATISTIQUE

1905

Ao apresentar a Synopse do Recenseamento, effectuado a 31 de Dezembro de 1900, julguei dever fazel-a preceder da exposição do modo por que se executou aquelle serviço nos differentes Estados da Republica e dos recursos de que se lançou mão, para preencher as lacunas que nelle se observaram.

Obedeço assim a um dever de lealdade, fazendo sentir até que ponto poderão merecer fé as informações apresentadas.

Acredito que o terceiro Recenseamento do Brasil, embora incompletô em muitas localidades, fornecerá dados muito mais aproximados da verdade do que os anteriores.

De alguns Estados as informações recebidas podem ser consideradas — completas —, muito embora de um ou outro districto se tenham extraviado os boletins censitarios.

De outros, as falhas do serviço poderam ser até certo ponto sanadas com o recurso de calculos feitos sobre bases diversas, de modo a permittir o confronto dos resultados obtidos.

De outros, e esses em pequeno numero, felizmente, á falta de melhores elementos, recorreu-se, para o calculo das populações deficientes, á comparação dos resultados dos recenseamentos anteriores.

Em relatorios apresentados, foram já publicadas as synopses das populações districtaes de oito Estados, sendo que no de 1902, foram minuciosamente expostos os processos adoptados para o calculo das populações não recenseadas.

Do modo porque foram elles applicados a cada um dos Estados da Republica, encontrar-se-ha a seguir uma exposição particularisada.

João Sabino Damasceno,  
DIRECTOR GERAL.

---

**Alagoas** — O serviço do recenseamento do Estado de Alagoas fez-se com a maxima regularidade. Receberam-se informações de todos os municipios do Estado, tendo sido apurados 649.273 boletins.

Observou-se assim um augmento de 137.833 habitantes sobre a população de 511.440 recenseada em 1890, o que indica uma taxa de crescimento no decennio de 0,2695.

**Amazonas** — Foram deficientes os dados do recenseamento, recebidos deste Estado, como já tive occasião de referir-me em relatorios apresentados.

A' falta de meios seguros para se obter a taxa de crescimento no decennio ultimo, foram as populações calculadas admittindo-se que a taxa de crescimento geometrico médio annual no referido periodo, fosse de 0,0538, deduzida da comparação das populações recenseadas em 1872 (57.610) e 1890 (147.915).

**Bahia** — As informações censitarias enviadas pelos municipios deste Estado foram em grande parte incompletas. Já em 1890 o serviço de recenseamento não se fez ahi com regularidade, tendo sido calculadas 64 % das populações parochiaes que figuram na respectiva synopse.

As populações em falta foram calculadas sobre as constantes do recenseamento de 1890, adoptando-se, quando era possivel, para as populações districtaes as taxas de crescimento dos respectivos municipios.

**Ceará** — Do Estado do Ceará foram recebidas informações de 57 municipios dos 79 em que está elle dividido.

Algumas das populações municipaes, ora apuradas, são muito menores que as recenseadas em 1890, sobresahindo as de Canindé, Pacatuba, Ouixadá e Vicosá.

As populações dos municípios em falta foram obtidas pela taxa de crescimento —0,1825— de cujo calculo se excluíram as populações que apresentaram um decrescimento exagerado, de modo a indicar insufficiencia de dados colhidos.

**Espirito Santo** — No Estado do Espirito Santo o serviço de recenseamento deixou-se de fazer apenas no districto de S. João do Principe, no municipio Rio Pardo, cuja população foi calculada em — 749 habitantes. A população total do Estado (209.783) indica sobre a recenseada em 1890 (135.997) um augmento de 73.786, donde se deduz a taxa de crescimento no decennio de 0,5425, ou seja crescimento geometrico medio annual de 0,0443.

**Goyaz** — Do Estado de Goyaz receberam-se informações de 20 municipios, dos 37 em que é elle dividido, sendo as populações em falta calculadas com a taxa 0,1709 obtida com o auxilio das populações apuradas que não apresentaram um decrescimento exagerado, relativamente ás recenseadas em 1890.

**Maranhão** — Dos 53 municipios do Estado do Maranhão 34 enviaram boletins de recenseamento, alguns com falta de districto. Das populações municipaes em falta a maior parte foi calculada com o recurso do recenseamento estadual realizado em 1898. As populações não recenseadas em 1898 e em 1900 foram calculadas, pela taxa obtida da comparação das populações calculadas pelo recenseamento de 1898 e das recenseadas em 1900, com as que lhes correspondem no recenseamento de 1890.

**Minas** — Do Estado de Minas Geraes receberam-se os boletins collectados em 509 districtos, faltando informações de 205. As populações districtaes em falta foram em parte calculadas pelas taxas de crescimento obtidas para os respectivos municipios, confirmados sempre esses resultados pelos elementos fornecidos pelo Registro Civil.

A comparação das populações assim obtidas e das recenseadas, com as correspondentes em 1890 forneceu a taxa com que foram calculadas as demais populações districtaes.

**Matto Grosso** — As informações recebidas do Estado de Matto Grosso são deficientes para o calculo da taxa de crescimento no decennio de 1890-1900. Como falhassem ainda os elementos do Registro Civil, foram as populações municipaes calculadas, admittindo para o decennio ultimo a taxa de crescimento geometrico medio annual 0,0243 que se obteve comparando a população recenseada em 1872 (60.417) com a recenseada em 1890 (92827).

**Pará** — Do Estado do Pará receberam-se informações de 28 municipios sendo os em falta em numero de 22. As populações em falta foram calculadas tomando para base o recenseamento feito pelo governo estadual em 1896 — com a taxa de 0,0496 obtida pela comparação das populações recenseadas em 1896 e 1900.

Já se achava no prelo a synopse, quando foram recebidos os boletins do municipio de Mazagão, accusando a apuração um excesso de 2.231 sobre a população calculada de 7.530. A população do Estado fica assim elevada a 445.356, que indica sobre a recenseada em 1890 um augmento de 116.901.

**Parahyba** — Na synopse do Estado da Parahyba publicada no Relatorio da Directoria do anno de 1902, deixaram de figurar as populações totaes de seis municipios.

Foram ellas calculadas com a taxa de 0,0734 deduzida da comparação das populações recenseadas em 1900 com as correspondentes em 1890.

**Paraná** — A synopse por districtos do Estado do Paraná foi já publicada no relatorio do anno de 1902, com falta apenas de 2 districtos.

A população deste Estado, (das melhor recenseadas em 1900) accusa sobre a de 1890 um augmento de 77.645 habitantes, ou seja um crescimento de 0,3112.

**Pernambuco** — A synopse por districtos do Estado de Pernambuco foi publicada no Relatorio do anno de 1902 com falta de seis populações districtaes.

As populações dos respectivos municipios foram calculadas sobre as correspondentes recenseadas em 1890.

**Piauí** — No citado relatório, foi também publicada a synopse da populações districtaes do Piauí, com falta de nove, que não foram recenseadas.

Destas, oito foram calculadas sobre as respectivamente recenseadas em 1890, pela taxa deduzida de 0,2493. Deixa de figurar a população de Jeromenha, não recenseada nem em 1872 nem em 1890 por falta completa de elementos para o seu calculo.

**Rio de Janeiro**. — Dos 48 municipios do Estado do Rio de Janeiro o de Sumidouro deixou de enviar boletins de recenseamento. Vinte e dois deixaram de enviar os dados relativos a um ou dois districtos, cujas populações foram calculadas pelas taxas de crescimento dos respectivos municipios, confirmados os resultados pelos dados fornecidos pelo Registro Civil. A taxa de crescimento da população do Estado no decennio de 1890 — 1900 é de 0,0560.

**Rio Grande do Norte** — As populações de sete municipios deste Estado que não enviaram os boletins de recenseamento, foram calculadas sobre as respectivamente recenseadas em 1890 pela taxa de crescimento de 0,2193, obtida comparando as populações que cresceram.

Esses municipios são: Arêa Branca, Caraúbas, Jardim de Angicos, Patú, S. Gonçalo, S. Miguel dos Ferros e Touros. Por esse modo calculadas as populações dos referidos municipios, a população total do Estado eleva-se a 274.317, que apresenta sobre a recenseada em 1890 um crescimento de 0,0226.

**Rio Grande do Sul** — O recenseamento do Estado do Rio Grande do Sul accusa um crescimento de população de 0,2804.

No numero que representa a população do municipio do Livramento está incluída a população calculada do quinto districto (4.051) cujos boletins se extraviaram.

**Santa Catharina** — A população de Santa Catharina em 1900 accusa sobre a recenseada em 1890 um crescimento de 0,1287.

Só do districto da Laguna do municipio deste nome não se receberam os dados de recenseamento, por se terem extraviado.

A população deste districto (8.192) consta de um quadro enviado

pelo delegado da Repartição neste Estado, em que estão consignados os numeros de boletins collectados por districtos.

**S. Paulo** — Dos 171 municipios do Estado de S. Paulo, 44 não enviaram boletins de recenseamento. Desses, 39 teem um unico districto.

Os calculos das populações em falta foram sempre confirmados pelos dados fornecidos pelo Registro Civil e pelo Relatorio da Repartição de Estatística e Archivo do Estado referente ao anno de 1898.

A população ora attribuida ao Estado é de 2.279.608 excede a constante da synopse do recenseamento de 1890 de 894.855 habitantes.

**Sergipe** — Do Estado de Sergipe seis districtos não encamiaram informações censitarias, sendo calculadas suas populações bem como as de mais ciúco, cujas informações, por accusarem exagerado decréscimo de população, foram consideradas incompletas.

A população de 356.264 accusa sobre a recenseada em 1890 (310.926) um crescimento de 0,1458.

---

A seguir é apresentado um quadro indicando as proporções dos 20 Estados da Republica, apuradas pelos recenseamento analisados nos annos de 1872, 1890 e 1900, e bem assim os augmento de população e taxas de crescimento, observadas nos intervallos comprehendidos entre aquellas operações censitarias.

---

## Quadro comparativo das populações dos Estados

ESTADOS	POPULAÇÕES		
	Em 1872	Em 1890	Em 1900
Alagoas.....	348.009	511.440	649.273
Amazonas.....	57.610	147.915	249.756
Bahia.....	1.379.616	1.919.802	2.117.956
Ceará.....	721.686	805.687	849.127
Espirito Santo.....	82.137	135.997	209.783
Goyaz.....	160.395	227.572	255.284
Maranhão.....	360.640	430.854	499.308
Matto Grosso.....	60.417	92.827	118.025
Minas Geraes.....	2.102.689	3.184.099	3.594.471
Pará.....	275.237	328.455	445.356
Parahyba.....	376.226	457.232	490.784
Paraná.....	126.722	249.491	327.136
Pernambuco.....	841.539	1.030.224	1.178.150
Piauhy.....	211.822	267.609	334.328
Rio Grande do Norte.....	233.979	268.273	274.317
Rio Grande do Sul.....	446.962	897.455	1.149.070
Rio de Janeiro.....	819.604	876.884	926.035
Santa Catharina.....	159.802	283.769	320.289
S. Paulo.....	837.354	1.384.753	2.279.608
Sergipe.....	234.643	310.926	350.264
TOTAL DOS ESTADOS.....	9.837.089	13.811.264	16.624.320



a. Republica nos annos de 1872. 1890 e 1900

DE 1872 A 1890			DE 1890 A 1900		
Augmento observado de população	TAXAS DE CRESCIMENTO		Augmento observado de população	TAXAS DE CRESCIMENTO	
	No período	Médio annual		No decennio	Médio annual
163.431	0.4696	0.0216	137.833	0.2695	0.0242
90.305	1.5675	0.0538	101.841	0.6885	0.0538
540.186	0.3915	0.0185	198.154	0.1032	0.0099
84.001	0.1164	0.0061	43.440	0.0539	0.0053
53.860	0.6557	0.0284	73.786	0.5425	0.0443
67.177	0.4188	0.0196	27.712	0.1217	0.0116
70.214	0.1947	0.0099	68.454	0.1588	0.0148
32.410	0.5364	0.0241	25.198	0.2714	0.0243
1081.410	0.5143	0.0233	410.372	0.1289	0.0122
53.218	0.1933	0.0099	116.901	0.3559	0.0309
81.006	0.2153	0.0109	33.552	0.0734	0.0071
122.769	0.9688	0.0384	77.645	0.3112	0.0275
188.685	0.2242	0.0113	147.926	0.1436	0.0135
55.787	0.2633	0.0131	66.719	0.2493	0.0225
34.294	0.1466	0.0076	6.044	0.0226	0.0022
450.493	1.0079	0.0395	251.615	0.2804	0.0250
57.280	0.0699	0.0038	49.151	0.0560	0.0055
123.967	0.7758	0.0324	36.520	0.1287	0.0122
547.399	0.6537	0.0283	894.855	0.6462	0.0511
76.283	0.3251	0.0158	45.338	0.1458	0.0137
3.974.175	1.4039	0.0190	2.813.056	0.2036	0.0187

**Capital Federal** — O recenseamento da capital da Republica effectuado em 31 de Dezembro de 1900, foi julgado deficiente, e cancellado por ordem do Ministerio da Industria. O calculo approximado de sua população naquelle anno, sobre a recenseada em 1890, com o recurso das informações do Registro Civil e dos dados sobre entradas e sahidas por via maritima e terrestre, não poude ser feito, por serem deficientes estes dados e aquellas informações, relativos ao primeiro lustre do decennio ultimo. Igualmente não mereceria fé o calculo pela comparação dos dados do Registro Civil, em 1890 e em 1900, porque destes são completos só os referentes a 1900. A' falta de outros meios, recorreu-se á comparação das populações recenseadas em 1872 (274.972) e 1890 (522.651), que nos forneceu a taxa do (0,0363) crescimento geometrico medio annual, neste periodo.

Admittida esta taxa para o periodo 1890 — 1900, o calculo d. população em 1900, feito sobre a recenseada em 1890, daria 746.749

Distribuida esta população por sexos sob a mesma base de calculo, ter-se-ha :

HOMENS HOMMES	MULHERES FEMMES	TOTAL TOTAL
419.569	327.180	746.749

---

## POPULAÇÃO DO BRAZIL EM 1900

Calculada em 746.749 habitantes a população da Capital Federal, a população do Brazil em 1900 elevar-se-ia a 17.371.069 habitantes, apresentando, assim, sobre a recenseada em 1890 de 14.333.915 um accrescimo de 3.037.154 o que indica uma taxa de crescimento no decennio ultimo de 0,2119 ou seja um crescimento medio annual de 0,0194.

Por sua vez a população de 1890 apresenta sobre a recenseada em 1872 de 10.112.061 um augmento de 4.221.854, o que indica uma taxa de crescimento no periodo de 18 annos que separa aquellas duas épochas, de 0,4175 ou seja um crescimento medio annual de 0,0196.

---

SYNOPSIS DO RECENSEAMENTO  
PRÉCIS DU RECENSEMENT

# QUADRO GERAL

## TABLEAU GÉNÉRAL

ESTADOS E DISTRICTO FEDERAL ÉTATS ET DISTRICT FEDERAL	POPULAÇÃO POPULATION		
	HOMENS HOMMES	MULHERES FEMMES	TOTAL TOTAL
Alagoas.....	333.141	316.132	649.273
Amazonas.....	136.636	113.120	249.756
Bahia.....	1.056.314	1.061.642	2.117.956
Ceará.....	419.279	429.848	849.127
Districto Federal.....	419.569	327.180	746.749
Espirito Santo.....	109.228	100.555	209.783
Goyaz.....	127.822	127.462	255.284
Maranhão.....	246.751	252.557	499.308
Matto Grosso.....	59.797	58.228	118.025
Minas Geraes.....	1.838.238	1.756.233	3.594.471
Pará.....	228.471	216.885	445.356
Parahyba.....	244.201	246.583	490.78
Paraná.....	168.927	158.209	327.136
Pernambuco.....	586.012	592.138	1.178.150
Piauí.....	169.163	165.165	334.328
Rio de Janeiro.....	472.649	453.386	926.035
Rio Grande do Norte.....	133.925	140.392	274.317
Rio Grande do Sul.....	584.208	564.862	1.149.070
Santa Catharina.....	161.558	158.731	320.289
São Paulo.....	1.184.164	1.095.444	2.279.608
Sergipe.....	175.184	181.080	356.264
<b>A UNIÃO.....</b> L'UNION	<b>8.855.237</b>	<b>8.515.832</b>	<b>17.371.069</b>

**ESTADO DE ALAGOAS**  
ÉTAT D'ALAGOAS

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Agua Branca.....	4.468	4.880	9.348
Alagoas.....	7.748	7.578	15.326
Anadia.....	14.490	13.990	28.480
Atalaia.....	22.009	19.195	41.204
Bello Monte.....	5.963	4.293	10.256
Coruripe.....	4.825	5.029	9.854
Limoeiro.....	9.847	9.255	19.102
Maceió.....	16.934	19.493	36.427
Maragogy.....	12.721	10.980	23.701
Muricy.....	12.992	12.539	25.531
Palmeira dos Índios.....	10.854	11.316	22.170
Pão de Assucar.....	5.024	5.493	10.517
Paralyba.....	10.437	9.905	20.342
Passo de Camaragibe.....	11.854	11.241	23.095
Paulo Affonso.....	5.624	5.548	11.172
Penedo.....	6.706	7.712	14.418
Piassabussú.....	4.351	4.825	9.176
Pilar.....	7.967	7.742	15.709
Piranhas.....	1.637	1.853	3.490

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Porto Calvo.....	15.652	13.200	28.852
Porto de Pedras.....	7.353	6.776	14.129
Porto Real do Collegio.....	5.802	4.969	10.771
Poxim.....	3.703	3.601	7.304
Sant'Anna do Ipanema.....	8.648	8.283	16.931
Santa Luzia do Norte.....	8.789	8.502	17.291
S. Braz.....	4.320	4.296	8.616
S. José da Lage.....	14.868	12.527	27.395
S. Luiz do Quitunde.....	9.559	9.065	18.624
S. Miguel de Campos.....	10.041	9.452	19.493
Traipú.....	10.315	9.147	19.462
Triumpho.....	4.226	4.052	8.278
União.....	25.421	21.664	47.085
Viçosa.....	19.954	19.686	39.640
Victoria.....	8.039	8.045	16.084
Total.....	333.141	316.132	649.273

ESTADO DO AMAZONAS  
ÉTAT D'AMAZONAS

**ESTADO DO AMAZONAS**  
**ÉTAT D'AMAZONAS**

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Barcellos.....	3.764	3.206	6.970
Barreirinha.....	3.061	3.287	6.348
Borba.....	9.428	8.419	17.847
Canutama (¹).....	—	—	—
Coary.....	4.954	4.066	9.020
Codajaz.....	5.365	4.248	9.613
Floriano Peixoto (¹).....	—	—	—
Fonte Boa.....	5.023	3.131	8.154
Humaytá.....	6.521	3.419	9.940
Itacoatiara.....	5.341	4.849	10.190
Labrea.....	14.410	9.930	24.340
Manacapuru (²).....	—	—	—
Manáos.....	34.713	30.667	65.380
Manicoré.....	7.748	6.359	14.107
Maués.....	4.740	4.510	9.250
Moura.....	1.898	1.444	3.342
Parintins.....	6.526	6.054	12.580
Rio Branco.....	3.046	2.791	5.837

(¹) População incluída na de Labrea.

(²) População incluída na de Manáos.



RECENSEAMENTO DE 1900 — ESTADO DO AMAZONAS

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
S. Gabriel.....	2.862	2.744	5.606
S. Paulo de Olivença.....	4.206	3.286	7.492
Silves.....	6.508	6.237	12.745
Teffé.....	6.522	4.473	10.995
Urucará (¹).....	—	—	—
Urucurituba (¹).....	—	—	—
Total.....	136.636	113.120	249.756

(¹) População incluída na de Silves.

ESTADO DA BAHIA  
ÉTAT DE BAHIA

RECENSEAMENTO DE 1900

**ESTADO DA BAHIA**

ÉTAT DE BAHIA

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Abrantes.....	5.815	6.362	12.177
Agua Quente.....	6.755	6.997	13.752
Alagoinhas.....	15.824	16.465	32.289
Alcobaça.....	2.575	2.552	5.127
Almas.....	4.468	4.636	9.104
Amargosa.....	8.553	8.226	16.779
Amparo (¹).....	—	—	—
Andarahy.....	1.086	964	2.050
Angical.....	3.441	3.645	7.086
Aratuhype.....	23.976	22.932	46.908
Areia.....	1.866	1.658	3.524
Baixa Grande.....	5.787	5.168	10.955
Barcellos.....	1.493	1.387	2.880
Barracão.....	4.784	4.884	9.668
Barra do Rio de Contas.....	1.910	1.981	3.891
Barra do Rio Grande.....	8.457	9.347	17.804
Barreiras.....	4.502	4.768	9.270
Belmonte.....	3.551	3.126	6.677

(¹) População incluída na de Sourc.

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Bom Conselho.....	4.715	4.742	9.457
Bomfim.....	13.209	12.984	26.193
Bom Jesus da Lapa (¹).....	—	—	—
Bom Jesus do Rio de Contas.....	19.372	19.210	38.582
Bom Jesus dos Meiras.....	9.963	9.860	19.823
Brotas.....	14.899	12.669	27.568
Cachoeira.....	21.704	23.495	45.199
Caeteté.....	22.738	22.608	45.346
Camamú.....	9.491	8.174	17.665
Camisão.....	10.010	9.613	19.623
Campestre.....	5.854	5.835	11.689
Campo Formoso.....	6.503	6.389	12.892
Campo Largo.....	9.646	9.449	19.095
Cannavieiras.....	2.382	2.440	4.822
Caravellas.....	3.201	3.026	6.227
Carinhanha.....	5.920	5.682	11.602
Castro Alves.....	4.812	4.998	9.810
Catú.....	—	—	—
Cayrú.....	2.002	2.111	4.113
Cepa Forte.....	5.041	3.592	8.633
Chique-Chique.....	10.865	13.459	24.324
Conceição do Almeida.....	17.402	15.885	33.287
Conceição do Coité.....	2.910	3.081	5.991

(¹) População incluída na de Urubú.

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Conde.....	9.566	8.603	18.169
Condeúba.....	15.949	16.527	32.476
Conquista.....	15.052	14.046	29.098
Coração de Maria.....	5.737	6.290	12.027
Correntina.....	15.986	17.364	33.350
Cruz das Almas.....	6.432	6.787	13.219
Cumbe (¹).....	—	—	—
Curaçá.....	6.290	6.501	12.791
Entre Rios.....	8.528	9.058	17.586
Feira de Sant'Anna.....	31.057	32.416	63.473
Gamelleira do Assuruá (²).....	—	—	—
Geremoabo.....	9.257	9.184	18.441
Igrapiúna.....	1.390	1.399	2.789
Ilhéus.....	4.190	3.871	8.061
Inhambupe.....	16.894	15.299	32.193
Irará.....	27.062	24.028	51.090
Itaberaba.....	8.146	9.711	17.857
Itaparica.....	6.580	6.666	13.246
Itapicurú.....	8.883	8.489	17.372
Ituassú.....	4.277	4.387	8.664
Jacobina.....	14.610	15.305	29.915
Jaguaripe.....	7.028	7.676	14.704
Jequié.....	5.550	5.297	10.847

(¹) População incluída na de Monte Santo.

(²) População incluída na de Chique-Chique.

RECENSEAMENTO DE 1900 ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Jequiiracá (¹).....	—	—	—
Joazeiro.....	6.310	5.836	12.146
Jussiape.....	6.635	6.584	13.219
Lençóes.....	12.931	12.320	25.251
Macahubas.....	14.801	15.019	29.820
Maracás.....	1.670	1.594	3.264
Maragogipe.....	10.220	11.503	21.723
Marahú.....	6.421	4.313	10.734
Matta de S. João.....	8.184	8.714	16.898
Minas do Rio de Contas.....	14.593	15.644	30.237
Monte Alegre.....	7.267	6.978	14.245
Monte Alto.....	9.815	8.515	18.330
Monte Cruzeiro.....	9.198	9.117	18.315
Monte Santo.....	9.079	8.788	17.867
Morro do Chapéo.....	9.160	9.205	18.365
Mundo Novo.....	5.321	5.039	10.360
Nazareth.....	9.817	10.781	20.598
Nova Boipeba.....	2.134	2.135	4.269
Oliveira do Brejinho (²).....	—	—	—
Oliveira.....	412	399	811
Palmeiras (³).....	—	—	—
Patrocínio do Coité.....	9.584	10.254	19.838

(¹) População incluída na de Areia.

(²) População incluída na de Urubú.

(³) População incluída na de Lençóes.

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Pilão Arcado.....	10.553	12.561	23.114
Poções (¹).....	—	—	—
Pombal.....	1.796	1.867	3.663
Porto Alegre.....	1.315	1.197	2.512
Porto Seguro.....	1.331	1.406	2.737
Prado.....	2.933	2.581	5.514
Queimadas.....	2.323	2.375	4.698
Raso.....	1.546	1.558	3.104
Remanso (²).....	—	—	—
Remedios (³).....	—	—	—
Riachão de Jacuhye.....	4.426	4.748	9.174
Riacho da Casa Nova.....	2.312	2.334	4.646
Riacho de Sant'Anna.....	5.540	4.441	9.981
Sant'Anna dos Brejos.....	7.729	7.383	15.112
Santa Cruz.....	1.029	1.026	2.055
Santa Maria da Victoria.....	4.525	3.672	8.197
Santarém.....	3.325	3.001	6.326
Santa Rita.....	12.244	11.943	24.187
Santo Amaro.....	42.936	42.909	85.845
Santo Antonio do Gloria.....	2.464	2.557	5.021
Santo Antonio de Jesus.....	7.555	7.358	14.913
S. Felipe.....	7.853	9.144	16.997

(¹) População incluída na de Conquista.

(²) População incluída na de Pilão Arcado.

(³) População incluída na de Bom Jesus do Rio de Contas.

MUNICÍPIOS MUNICIPES	HOMEES Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
S. Felix.....	13.843	14.989	28.832
S. Francisco.....	20.555	20.084	40.639
S. Gonçalo dos Campos.....	10.575	10.697	21.272
S. João do Paraguassú.....	13.409	12.505	25.914
S. Miguel.....	7.993	7.622	15.615
S. Salvador.....	97.642	108.171	205.813
Sento Sé.....	5.314	5.011	10.325
Serrinha.....	2.876	2.766	5.642
Soure.....	5.129	4.099	9.228
Taperoá.....	3.093	3.262	6.355
Trancoso.....	1.104	999	2.103
Tucano.....	5.497	5.646	11.143
Umburanas.....	8.841	8.337	17.178
Una.....	3.162	3.129	6.291
Urubú.....	14.188	14.813	29.001
Valença.....	12.204	12.736	24.940
Viçosa.....	2.713	2.773	5.486
Villa Verde.....	430	395	825
Total.....	1.056.314	1.061.642	2.117.956



ESTADO DO CEARÁ  
ÉTAT DE CEARÁ

## ESTADO DO CEARÁ

ÉTAT DE CEARÁ

MUNICÍPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Acarahú.....	8.154	8.661	16.815
Aquiraz.....	5.792	6.152	11.944
Aracaty.....	12.788	14.338	27.126
Aracoyaba.....	2.441	2.730	5.171
Arneiroz.....	2.156	2.162	4.318
Assaré.....	3.433	2.577	6.010
Aurora.....	3.315	2.799	6.114
Barbalha.....	7.107	7.574	14.681
Baturité.....	21.631	22.393	44.024
Beberibe.....	3.674	3.777	7.451
Benjamin Constant.....	4.317	4.426	8.743
Bôa Viagem.....	3.348	3.447	6.795
Brejo dos Santos.....	1.391	1.500	2.891
Cachoeira.....	3.112	3.208	6.320
Camocim.....	3.844	4.040	7.884
Campo Grande.....	7.905	7.376	15.281
Campos Salles.....	6.374	5.746	12.120
Canindé.....	3.917	3.724	7.641
Cascavel.....	6.099	6.664	12.763

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Coité.....	6.036	6.234	12.270
Crathéus.....	3.136	3.374	6.510
Crato.....	14.814	15.507	30.321
Entre Rios.....	1.284	1.305	2.589
Fortaleza.....	22.606	25.763	48.369
Granja.....	7.186	7.597	14.783
Guarany.....	1.819	1.926	3.745
Ibiapina.....	7.280	6.717	13.997
Icó.....	7.707	7.157	14.864
Iguatú.....	9.698	9.983	19.681
Independência.....	2.951	2.939	5.890
Ipú.....	6.837	6.426	13.263
Ipueiras.....	5.672	5.528	11.200
Iracema.....	1.179	1.126	2.305
Itapipóca.....	6.939	7.344	14.283
Jaguaribe-mirim.....	3.320	3.115	6.435
Jardim.....	6.514	5.985	12.499
Lavras.....	5.261	5.455	10.716
Limoeiro.....	5.896	6.496	12.392
Maranguape.....	10.656	11.900	22.556
Massapé (¹).....	—	—	—
Mecejana.....	3.167	3.585	6.752
Meruoca.....	7.107	7.607	14.714

(¹) População incluída na de Sant'Anna.

MUNICÍPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Milagres.....	6.220	6.058	12.278
Missão Velha.....	5.262	5.478	10.740
Morada Nova.....	4.062	4.428	8.490
Mulungú.....	6.236	6.385	12.621
Pacatuba.....	3.054	3.382	6.436
Palma.....	6.432	5.879	12.311
Paracurú.....	4.688	4.745	9.433
Pedra Branca.....	3.092	3.214	6.306
Pentecoste.....	4.951	3.497	8.448
Pereiro.....	3.117	3.403	6.520
Porangaba.....	3.124	3.651	6.775
Porteiras.....	3.600	3.308	6.908
Quixadá.....	2.140	2.366	4.506
Quixará.....	1.985	2.014	3.999
Quixeramobim.....	6.412	6.563	12.975
Redenção.....	9.684	10.360	20.044
Riacho do Sangue.....	1.518	1.724	3.242
Saboeiro.....	1.131	1.077	2.208
Sant'Anna.....	7.067	7.390	14.457
Sant'Anna do Cariry.....	4.706	4.464	9.170
Santa Quitéria.....	1.969	1.889	3.858
S. Benedicto.....	8.065	8.559	16.624
S. Bento d'Amontada.....	4.353	4.250	8.603
S. Bernardo das Russas.....	5.033	5.566	10.599

MUNICÍPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
S. Francisco.....	6.762	5.499	12.261
S. João de Uruburetama.....	1.698	1.700	3.398
S. Matheus.....	5.552	5.812	11.364
Senador Pompeu (¹).....	—	—	—
Sobral.....	11.256	12.322	23.578
Tamboril.....	4.133	4.353	8.486
Tauhá.....	2.604	2.691	5.295
Trahiry.....	1.957	2.191	4.148
Tyanguá.....	3.551	3.460	7.011
Umarý.....	1.779	1.767	3.546
União.....	5.764	6.060	11.824
Varzea Alegre.....	3.913	4.118	8.031
Viçosa.....	4.546	3.862	8.408
Total.....	419.279	429.848	849.127

(¹) População incluída na de Benjamin Constant.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ÉTAT DE ESPIRITO SANTO

**ESTADO DO ESPIRITO SANTO**

ÉTAT DE ESPIRITO SANTO

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Affonso Claudio.....	5.591	4.512	10.103
Alegre.....	6.443	5.655	12.098
Alfredo Chaves.....	4.446	3.938	8.384
Anchieta.....	2.453	2.443	4.896
Barra de S. Matheus.....	1.429	1.462	2.891
Cachoeiro do Itapemerim.....	10.325	9.367	19.692
Calçado.....	5.141	4.184	9.325
Cariacica.....	3.335	3.420	6.755
Espirito Santo.....	418	413	831
Guarapary.....	3.503	3.646	7.149
Itabapoana.....	5.077	4.217	9.294
Itapemirim.....	6.175	5.851	12.026
Luhares.....	4.000	3.580	7.580
Muniz Freire.....	2.382	2.037	4.419
Nova Almeida.....	2.243	2.109	4.352
Páo Gigante.....	2.363	2.117	4.480
Piúma.....	3.342	3.195	6.537
Ponte de Itabapoana.....	106	83	189
Riacho.....	1.210	1.168	2.378

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Rio Novo.....	1.720	1.595	3.315
Rio Pardo.....	5.515	4.977	10.492
Santa Cruz.....	2.247	2.284	4.531
Santa Isabel.....	4.417	3.687	8.104
Santa Leopoldina.....	5.127	4.740	9.867
Santa Thereza.....	4.324	3.836	8.160
S. Matheus.....	3.664	3.436	7.100
Serra.....	2.580	2.661	5.241
Vianna.....	3.839	3.905	7.744
Victoria.....	5.813	6.037	11.850
Total.....	109.228	100.555	209.783



ESTADO DE GOYAZ  
ÉTAT DE GOYAZ

**ESTADO DE GOYAZ**

ÉTAT DE GOYAZ

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Allemao.....	3.443	3.383	6.826
Arrayas.....	4.927	4.603	9.530
Bella Vista.....	3.645	3.549	7.194
Boa Vista de Tocantins.....	9.622	9.708	19.330
Bomfim.....	3.727	3.811	7.538
Catalao.....	6.639	6.526	13.165
Cavalcante.....	2.898	2.792	5.690
Conceição do Norte.....	1.829	1.973	3.802
Corumbá.....	2.597	4.892	9.489
Currálinho.....	3.413	3.107	6.520
Duro.....	1.738	1.831	3.569
Entre Rios.....	5.127	4.904	10.031
Flores.....	1.509	1.547	3.056
Formosa.....	5.335	5.544	10.879
Forte.....	940	1.037	1.977
Goyaz.....	6.474	7.001	13.475
Jaraguá.....	3.316	3.401	6.717
Jatahy.....	1.837	1.612	3.449
Mestre d'Armas.....	1.683	1.631	3.314

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Morrinhos.....	6.999	6.484	13.483
Natividade.....	4.351	4.694	9.045
Palma.....	2.038	2.053	4.091
Pedro Affonso.....	1.606	1.696	3.302
Peixe.....	938	783	1.721
Pilar.....	2.943	3.138	6.081
Porto Nacional.....	2.283	2.728	5.011
Posse.....	2.111	2.026	4.137
Pouso Alto.....	2.646	2.684	5.330
Pyrenopolis.....	3.788	3.690	7.478
Rio Bonito.....	1.008	832	1.840
Rio Verde.....	3.212	3.018	6.230
Sant'Anna de Antas.....	3.132	3.164	6.296
Santa Cruz.....	3.912	3.976	7.888
Santa Luzia.....	4.104	4.253	8.357
S. Domingos.....	2.807	2.251	5.058
S. José do Tocantins.....	2.845	3.193	6.038
Taguatinga.....	4.400	3.947	8.347
Total.....	127.822	127.462	255.284

ESTADO DO MARANHÃO  
ÉTAT DE MARANHÃO

**ESTADO DO MARANHÃO**

ÉTAT DE MARANHÃO

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Alcantara.....	6.372	7.339	13.711
Alto Parnahyba.....	2.423	2.421	4.844
Anajatuba.....	3.132	3.256	6.388
Arary.....	1.682	1.650	3.332
Arayoses.....	3.939	4.092	8.031
Barra do Corda.....	5.982	5.612	11.594
Barreirinhas.....	3.497	3.285	6.782
Brejo.....	7.987	8.257	16.244
Cajapió.....	1.867	2.002	3.869
Carolina.....	4.525	4.300	8.825
Carutapéra (¹).....	—	—	—
Caxias.....	16.587	17.776	34.363
Chapadinha.....	3.372	3.445	6.817
Codó.....	7.610	8.344	15.954
Coroatá.....	4.539	4.444	8.983
Currálinho.....	6.576	6.014	12.590
Cururupú.....	6.139	6.323	12.462
Flôres.....	3.496	3.640	7.136

(¹) População incluída na de Turyassú.

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Grajahú.....	6.715	6.404	13.119
Guimarães.....	7.138	7.825	14.963
Icatú.....	3.538	3.596	7.134
Imperatriz.....	3.928	3.951	7.879
Itapicuru-mirim.....	4.454	4.494	8.948
Loreto.....	4.154	3.782	7.936
Mearim.....	3.271	3.311	6.582
Mirador.....	6.543	5.375	11.918
Miritiba.....	3.851	3.807	7.658
Monção.....	2.799	2.663	5.462
Morros.....	1.932	1.994	3.926
Nova York.....	1.529	1.595	3.124
Paço do Lumiar.....	2.186	2.223	4.409
Passagem Franca.....	2.994	2.992	5.986
Pastos Bons.....	3.261	3.258	6.519
Pedreiras.....	2.706	2.480	5.186
Penalva.....	2.244	2.307	4.551
Picos.....	3.796	3.729	7.525
Pinheiro.....	4.849	5.261	10.110
Riachão.....	2.589	2.518	5.107
Rosario.....	5.850	6.190	12.040
Santa Helena.....	1.497	1.692	3.189
Santo Antonio de Balsas.....	3.648	3.394	7.042
S. Bento dos Perizes.....	8.759	9.372	18.131

MUNICÍPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
S. Bernardo do Parnahyba.....	11.632	10.474	22.106
S. Francisco.....	6.278	6.465	12.743
S. João dos Patos.....	2.504	2.443	4.947
S. José dos Mattões.....	5.909	6.151	12.060
S. Luiz.....	13.046	16.429	29.475
S. Luiz Gonzaga.....	4.257	4.213	8.470
S. Vicente Ferrer.....	4.167	4.508	8.675
Turyassú.....	3.196	3.204	6.400
Tutoya.....	3.216	3.289	6.505
Vargem Grande.....	4.156	4.135	8.291
Vianna.....	4.434	4.833	9.267
Total.....	246.751	252.557	499.308

ESTADO DE MATTO GROSSO  
ÉTAT DE MATTO GROSSO



## ESTADO DE MATTO GROSSO

### ÉTAT DE MATTO GROSSO

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Corumbá.....	6.488	6.041	12.529
Cuyabá.....	16.924	17.469	34.393
Diamantino.....	1.412	1.314	2.726
Livramento.....	8.707	8.835	17.542
Matto Grosso.....	1.233	1.368	2.601
Melgaço (¹).....	2.935	2.776	5.711
Miranda.....	2.328	2.156	4.484
Nioac.....	5.608	4.678	10.286
Poconé.....	2.549	2.710	5.259
Rosario do Rio Acima.....	3.431	3.619	7.050
Sant'Anna do Paranahyba.....	3.315	2.965	6.280
S. Luiz de Caceres.....	4.867	4.297	9.164
Total.....	59.797	58.228	118.025

(¹) incluiu-se a população de Santo Antonio do Rio Abaixo.

ESTADO DE MINAS GERAES

ÉTAT DE MINAS GERAES

**ESTADO DE MINAS GERAES**  
 -ÉTAT DE MINAS GERAES

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Abaeté.....	11.904	11.472	23.376
Abre Campo.....	10.295	9.864	20.159
Além Parahyba.....	18.246	16.478	34.724
Alfenas.....	12.596	12.536	25.132
Alto Rio Doce.....	14.556	13.968	28.524
Alvinopolis.....	9.855	9.970	19.825
Araguary.....	5.331	5.302	10.633
Arassuahy.....	25.312	24.292	49.604
Araxá.....	18.450	15.567	34.017
Ayuruóca.....	13.216	12.703	25.919
Baependy.....	22.780	20.387	43.167
Bagagem.....	9.213	8.858	18.071
Bambuhy.....	4.734	4.921	9.655
Barbacena.....	38.484	36.411	74.895
Bello Horizonte.....	7.007	6.465	13.472
Bôa Vista do Tremedal.....	15.501	14.156	29.657
Bocayuva.....	17.129	17.063	34.192
Bomfim.....	18.461	19.078	37.539
Bom Successo.....	11.824	10.862	22.686

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Cabo Verde.....	8.148	8.262	16.410
Caethé.....	10.492	10.423	20.915
Caldas.....	8.444	8.620	17.064
Cambuhy.....	4.669	4.430	9.099
Campanha.....	9.408	9.712	19.120
Campo Bello.....	13.221	12.964	26.185
Caracól.....	4.256	3.867	8.123
Carangola.....	17.209	15.081	32.290
Caratinga.....	13.315	12.675	25.990
Carmo do Paranahyba.....	10.580	10.476	21.056
Carmo do Rio Claro.....	4.980	4.774	9.754
Cataguazes.....	18.426	16.464	34.890
Christina.....	5.156	4.993	10.149
Conceição do Serro.....	25.494	25.903	51.397
Contendas.....	10.354	9.629	19.983
Curvello.....	24.593	24.555	49.148
Diamantina.....	22.668	23.904	46.572
Dores da Boa Esperança.....	19.145	18.523	37.668
Dores do Indayá.....	12.477	11.963	24.440
Entre Rios.....	21.554	21.024	42.578
Ferros.....	13.356	13.307	26.663
Formiga.....	9.746	10.394	20.140
Fructal.....	4.810	4.660	9.470
Grão Mogol.....	28.273	28.129	56.402

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Guanhães.....	15.415	15.084	30.499
Guarará.....	5.879	4.735	10.614
Itabira do Matto Dentro.....	15.480	15.340	30.820
Itajubá.....	14.681	14.260	28.941
Itapecerica.....	11.583	12.111	23.694
Jacuihy.....	4.445	4.352	8.797
Jaguary.....	7.084	6.468	13.552
Januaria.....	16.884	13.584	30.468
Juiz de Fóra.....	49.149	41.970	91.119
Lavras.....	19.528	19.157	38.685
Leopoldina.....	18.108	15.727	33.835
Lima Duarte.....	4.348	3.865	8.213
Manhuassú.....	16.423	14.884	31.307
Mar de Hespanha.....	19.449	17.348	36.797
Mariannã.....	27.306	25.444	52.750
Minas Novas.....	43.734	41.256	84.990
Monte Alegre.....	7.552	6.646	14.198
Monte Carmello.....	8.427	8.175	16.602
Monte Santo.....	6.766	5.927	12.693
Montes Claros.....	27.569	26.787	54.356
Muzambinho.....	10.047	8.322	18.369
Nova de Lima.....	8.101	7.936	16.037
Oliveira.....	17.171	16.992	34.163
Ouro Fino.....	15.693	14.458	30.151

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Ouro Preto.....	32.795	32.588	65.383
Palma.....	8.576	7.672	16.248
Palmyra.....	5.333	5.024	10.357
Pará.....	21.915	22.079	43.994
Paracatú.....	23.789	24.399	48.188
Passa Quatro.....	2.310	2.253	4.563
Passos.....	11.825	10.833	22.658
Patos.....	14.352	14.125	28.477
Patrocínio.....	24.747	25.146	49.893
Peçanha.....	21.319	21.077	42.396
Pedra Branca.....	5.883	5.439	11.322
Pitanguy.....	13.577	13.603	27.180
Piumhy.....	15.824	14.772	30.596
Poços de Caldas.....	1.135	1.026	2.161
Pomba.....	20.113	18.485	38.598
Ponte Nova.....	23.432	22.284	45.716
Pouso Alegre.....	16.660	15.203	31.863
Pouso Alto.....	15.413	14.816	30.229
Prados.....	6.473	6.415	12.888
Prata.....	7.192	6.871	14.063
Pyrança.....	18.214	17.624	35.838
Queluz.....	30.666	29.939	60.605
Rio Branco.....	10.723	9.832	20.555
Rio Novo.....	9.019	7.893	16.912

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Rio Pardo.....	17.058	16.882	33.940
Rio Preto.....	11.364	10.843	22.207
Sabar.....	25.439	25.748	51.187
Sacramento.....	8.159	7.372	15.531
Salinas.....	15.628	15.259	30.887
Santa Barbara.....	34.217	33.809	68.026
Santa Luzia do Rio das Velhas.....	17.928	18.813	36.746
Santa Rita de Cassia.....	12.540	11.761	24.301
Santa Rita do Sapucahy.....	7.385	7.110	14.495
Santo Antonio do Machado.....	8.371	7.945	16.316
Santo Antonio do Monte.....	14.401	14.438	28.839
S. Domingos do Prata.....	7.410	7.744	15.154
S. Francisco.....	13.127	10.269	23.396
S. Gonalo do Sapucahy.....	9.782	9.035	18.817
S. Joo Baptista.....	9.250	8.316	17.566
S. Joo d'El-Rey.....	27.185	26.947	54.132
S. Joo Nepomuceno.....	12.003	10.520	22.523
S. Jos do Paraizo.....	15.771	15.894	31.665
S. Manoel.....	4.712	4.066	8.778
S. Paulo do Muriah.....	21.637	19.710	41.347
S. Pedro de Uberabinha.....	6.057	5.799	11.856
S. Sebasto do Paraizo.....	13.280	12.343	25.623
Serro.....	41.246	39.093	80.339
Sete Lagas.....	15.958	16.200	32.158

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Theophilo Ottoni.....	7.882	7.156	15.038
Tiradentes.....	4.210	4.215	8.425
Tres Corações do Rio Verde.....	4.193	4.122	8.315
Tres Pontas.....	15.935	15.401	31.336
Turvo.....	14.363	13.857	28.220
Ubá.....	14.244	13.081	27.325
Uberaba.....	11.167	9.651	20.818
Varginha.....	14.861	14.461	29.322
Viçosa.....	23.700	23.057	46.757
Total.....	1.838.238	1.756.233	3.594.471



ESTADO DO PARÁ  
ÉTAT DE PARÁ

**ESTADO DO PARÁ**  
ÉTAT DE PARÁ

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Abaeté.....	6.272	6.255	12.527
Acará.....	3.392	3.247	6.639
Affuá.....	3.519	2.909	6.428
Alemquer.....	4.844	4.601	9.445
Almeirim.....	3.187	2.133	5.320
Anajáz.....	4.974	3.887	8.861
Aveiro.....	1.386	1.206	2.592
Bagre.....	1.212	1.461	2.673
Bayão.....	3.219	2.922	6.141
Belém.....	49.389	47.171	96.560
Bragança.....	8.819	8.832	17.651
Brevés.....	9.479	8.320	17.799
Cachoeira.....	2.306	2.334	4.640
Cametá.....	9.396	9.507	18.903
Chaves.....	3.658	3.381	7.039
Collares.....	854	856	1.710
Curralinho.....	2.253	2.027	4.280
Curuçá.....	3.525	3.672	7.197
Faro.....	2.698	2.813	5.511

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Gurupá.....	3.885	3.419	7.304
Igarapé-miry.....	4.756	4.851	9.607
Irituya.....	2.032	2.077	4.109
Itaituba.....	1.862	1.651	3.513
Macapá.....	3.361	3.346	6.707
Maracanã.....	3.734	3.705	7.439
Marapanim.....	4.421	4.263	8.684
Mazagão.....	5.652	4.071	9.723
Melgaço.....	2.941	2.406	5.347
Mocajuba.....	2.374	2.520	4.894
Mojú.....	3.799	3.655	7.454
Monte Alegre.....	3.146	2.954	6.100
Muaná.....	3.231	3.073	6.304
Obidos.....	7.188	7.479	14.667
Oeiras.....	636	563	1.199
Ourem.....	2.061	1.919	3.980
Ponta de Pedras.....	2.026	1.992	4.018
Portel.....	2.837	2.446	5.283
Porto de Móz.....	1.597	1.514	3.111
Prainha.....	1.366	1.154	2.520
Salinas.....	2.610	2.551	5.161
Santarém.....	7.776	8.552	16.328
Santarém Novo.....	2.050	1.720	3.770
S. Caetano de Odivellas.....	2.908	2.961	5.869

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
S. Domingos da Boa Vista.....	6.115	6.378	12.493
S. Miguel do Guamá.....	2.462	2.323	4.785
S. Sebastião da Boa Vista.....	1.308	1.228	2.536
Soure.....	3.721	3.703	7.424
Souzel.....	2.410	1.096	3.506
Vigia.....	5.206	5.488	10.694
Vizeu.....	4.618	4.293	8.911
Total.....	228.471	216.885	445.356

ESTADO DE PARAHYBA

ÉTAT DE PARAHYBA

**ESTADO DA PARAHYBA**  
ÉTAT DE PARAHYBA

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Alagôa do Monteiro.....	6.177	6.457	12.634
Alagôa Grande.....	7.389	7.838	15.227
Alagôa Nova.....	7.355	7.895	15.250
Araruna.....	6.108	5.897	12.005
Areia.....	12.703	12.114	24.817
Bananeiras.....	10.761	10.854	21.615
Batalhão.....	2.242	2.395	4.637
Brejo do Cruz.....	3.501	3.496	6.997
Cabaceiras.....	5.867	5.896	11.763
Cajazeiras.....	3.680	4.019	7.699
Campina Grande.....	18.757	19.546	38.303
Catolé do Rocha.....	4.035	3.973	8.008
Conceição.....	2.195	2.208	4.403
Cuité.....	5.725	5.837	11.562
Espirito Santo.....	7.776	7.838	15.614
Guarabira.....	20.155	19.897	40.052
Itabaiana.....	8.391	7.953	16.344
Mamanguape.....	12.024	12.830	24.854
Misericórdia.....	3.470	3.648	7.118

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Natuba.....	9.599	8.996	18.595
Parahyba.....	13.941	14.852	28.793
Patos.....	4.659	4.770	9.429
Pedras de Fogo.....	1.166	584	1.750
Piancó.....	5.803	5.589	11.392
Pilar.....	6.635	7.230	13.865
Pombal.....	6.678	6.020	12.698
Princeza.....	5.782	5.986	11.768
Santa Luzia do Sabugy.....	2.237	2.347	4.584
Santa Rita.....	6.819	7.225	14.044
S. João do Cariry.....	6.806	7.271	14.077
S. João do Rio do Peixe.....	3.804	3.799	7.603
S. José de Piranhas.....	3.171	3.499	6.670
Serraria.....	3.437	3.555	6.992
Soledade.....	4.339	3.318	7.657
Souza.....	6.914	6.870	13.784
Teixeira.....	4.100	4.081	8.181
Total.....	244.201	246.583	490.784

ESTADO DO PARANÁ  
ÉTAT DE PARANÁ



**ESTADO DO PARANÁ**  
ÉTAT DE PARANÁ

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Antonina.....	3.218	3.362	6.580
Araucaria.....	3.593	3.255	6.848
Assunguy de Cima.....	2.822	2.694	5.516
Bella Vista de Palmas.....	1.734	1.497	3.231
Bocayuva.....	1.920	1.844	3.764
Campina Grande.....	1.709	1.606	3.315
Campo Largo.....	5.498	5.470	10.968
Castro.....	5.728	5.649	11.377
Colombo.....	1.781	1.709	3.490
Conchas.....	990	955	1.945
Curityba.....	26.151	23.604	49.755
Deodoro.....	1.218	1.180	2.398
Entre Rios.....	1.781	1.585	3.366
Espirito Santo do Itararé.....	2.467	2.319	4.786
Guarakessaba.....	2.767	2.702	5.469
Guarapuáva.....	6.982	6.142	13.124
Guaratuba.....	1.292	1.398	2.690
Imbituva.....	6.100	5.427	11.527
Jaguaryahiva.....	2.006	1.873	3.879

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Lapa.....	10.039	9.866	19.905
Morretes.....	3.270	3.124	6.394
Nova Alcantara.....	1.962	1.714	3.676
Palma.....	4.604	3.899	8.503
Palmeira.....	5.225	4.880	10.105
Paranaguá.....	5.064	5.011	10.075
Pirahy.....	2.191	2.250	4.441
Ponta Grossa.....	4.313	4.022	8.335
Porto de Cima.....	561	541	1.102
Rio Negro.....	6.980	7.000	13.980
S. João de Capanema.....	4.295	4.114	8.409
S. João do Triumpho.....	5.664	5.005	10.669
S. José da Boa Vista.....	4.639	4.361	9.000
S. José dos Pinhães.....	7.613	7.284	14.897
Serro Azul.....	4.236	3.902	8.138
Tamandaré.....	1.617	1.599	3.216
Thomazina.....	3.991	3.358	7.349
Tibagy.....	5.985	5.497	11.482
União da Victoria.....	1.425	1.229	2.654
Votuverava.....	3.222	3.152	6.374
Ypiranga.....	2.274	2.130	4.404
Total.....	168.927	158.209	327.136

ESTADO DE PERNAMBUCO  
ÉTAT DE PERNAMBUCO

**ESTADO DE PERNAMBUCO.**  
ÉTAT DE PERNAMBUCO

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Afogados de Ingazeira.....	4.285	4.205	8.490
Agua Preta.....	11.871	10.259	22.130
Aguas Bellas.....	5.218	5.521	10.739
Alagôa de Baixo.....	3.182	3.216	6.398
Altinho.....	9.715	9.768	19.483
Amaragy.....	8.900	7.435	16.335
Barreiros.....	6.446	6.588	13.034
Belmonte.....	2.168	2.249	4.417
Bézerros.....	11.519	12.158	23.677
Bôa Vista.....	1.673	1.783	3.456
Bom Conselho.....	9.104	9.798	18.902
Bom Jardim.....	15.066	14.609	29.675
Bonito.....	16.451	15.775	32.226
Brejo.....	13.508	14.004	27.512
Buique.....	5.596	5.687	11.283
Cabo.....	11.094	10.540	21.634
Cabrobó.....	6.471	6.772	13.243
Canhotinho.....	15.787	15.283	31.070
Caruarú.....	17.156	17.454	34.610

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Cimbres.....	11.392	11.803	23.195
Correntes.....	10.458	10.131	20.589
Escada.....	7.178	6.589	13.767
Flores.....	4.961	5.112	10.073
Floresta.....	5.458	5.906	11.364
Gamelleira.....	4.804	3.854	8.658
Garanhuns.....	15.036	15.776	30.812
Gloria do Goitá.....	14.908	15.269	30.177
Goyanna.....	16.993	17.910	34.903
Granito.....	6.473	6.581	13.054
Gravatá.....	9.676	10.050	19.726
Iguarassú.....	12.670	13.137	25.807
Ipojuca.....	6.422	6.072	12.494
Itambé.....	8.530	8.404	16.934
Jaboatão.....	11.589	11.350	22.939
Jatobá de Tacaratú.....	4.125	4.438	8.563
Leopoldina.....	2.061	1.722	3.783
Limoeiro.....	12.570	13.091	25.661
Nazareth.....	28.285	29.710	57.995
Olinda.....	8.917	9.887	18.804
Ouricury.....	7.369	7.273	14.642
Palmares.....	12.745	12.527	25.272
Panellas.....	13.007	13.327	26.334
Páu d'Alho.....	11.093	10.716	21.809

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Pedra.....	4.133	3.970	8.103
Petrolina.....	4.298	4.420	8.718
Quipapá.....	14.120	13.255	27.375
Recife.....	53.838	59.268	113.106
Rio Formoso.....	6.646	6.576	13.222
Salgueiro.....	4.662	4.815	9.477
S. Bento.....	4.903	4.850	9.753
S. José do Egypto.....	3.073	3.273	6.346
S. Lourenço da Matta.....	7.223	7.442	14.665
Serinhaem.....	2.060	1.766	3.826
Taquaretinga.....	9.456	9.465	18.921
Timbauba.....	22.400	22.956	45.356
Triunpho.....	7.268	7.219	14.487
Victoria.....	16.433	15.578	32.011
Villa Bella.....	3.569	3.546	7.115
Total.....	586.012	592.138	1.178.150

ESTADO DO PIAUHY

ÉTAT DE PIAUHY

**ESTADO DO PIAUHY**  
ÉTAT DE PIAUHY

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Alto Longá.....	3.452	2.746	6.198
Amarante.....	4.252	4.135	8.387
Amarração.....	2.436	2.255	4.691
Apparecida.....	1.558	1.703	3.261
Barras.....	8.263	7.058	15.321
Belém.....	4.430	4.447	8.877
Bom Jesus da Gurgueia.....	3.667	3.736	7.403
Burity dos Lopes.....	1.160	1.177	2.337
Campo Maior.....	6.670	6.355	13.025
Campos Salles.....	3.795	3.422	7.217
Castello.....	2.425	2.822	5.247
Corrente.....	1.478	1.529	3.007
Floriano.....	3.771	3.758	7.529
Itamaraty.....	4.771	4.179	8.950
Jaicós.....	5.402	5.473	10.875
Jeromenha.....	—	—	—
Livramento.....	2.534	2.481	5.015
Oeiras.....	11.975	12.592	24.567
Parnaguá.....	3.046	3.116	6.162



MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Parnahyba.....	4.909	5.051	9.960
Patrocínio.....	2.645	2.680	5.325
Paulista.....	2.719	2.901	5.620
Peripery.....	3.218	3.184	6.402
Picos.....	7.373	7.397	14.770
Piracuruca.....	4.860	3.780	8.640
Porto Alegre.....	5.169	4.834	10.003
Regeneração.....	6.976	7.154	14.130
Santa Philomena.....	3.564	3.396	6.960
Santo Antonio de Gilbués.....	2.178	2.252	4.430
S. João do Piauhv.....	3.761	3.758	7.519
S. Raymundo Nonato.....	5.985	5.858	11.843
Therezina.....	22.729	22.587	45.316
União.....	11.167	10.410	21.577
Valença.....	6.825	6.939	13.764
Total.....	169.163	165.165	334.328

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
ÉTAT DE RIO DE JANEIRO

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

ÉTAT DE RIO DE JANEIRO

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Angra dos Reis.....	8.035	8.762	16.797
Araruama.....	6.990	7.309	14.299
Barra de S. João.....	5.356	5.333	10.689
Barra do Pirahy.....	7.939	7.379	15.318
Barra Mansa.....	11.261	10.665	21.926
Bom Jardim.....	6.490	5.591	12.081
Cabo Frio.....	4.568	4.223	8.791
Cambucy.....	11.058	10.320	21.378
Campos.....	44.838	45.868	90.706
Cantagallo.....	15.873	13.983	29.856
Capivary.....	8.644	8.928	17.572
Carmó.....	4.649	4.290	8.939
Duas Barras.....	4.885	4.250	9.135
Iguassú.....	9.641	8.988	18.629
Itaborahy.....	10.431	10.763	21.194
Itaguahy.....	5.591	5.586	11.177
Itaocára.....	9.512	7.795	17.307
Itaperuna.....	20.694	18.493	39.187
Macahé.....	21.171	20.844	42.015

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Magé.....	8.325	7.725	16.050
Mangaratiba.....	3.643	3.568	7.211
Maricá.....	5.027	5.243	10.270
Nova Friburgo.....	8.176	7.941	16.117
Nittheroy.....	15.767	15.102	30.869
Parahyba do Sul.....	16.939	15.337	32.276
Paraty.....	4.820	5.080	9.900
Petropolis.....	20.214	19.481	39.695
Pirahy.....	6.892	6.463	13.355
Rezende.....	11.537	11.372	22.909
Rio Bonito.....	8.930	9.437	18.367
Rio Claro.....	4.225	3.811	8.036
Sant'Anna de Japuhya.....	5.500	5.546	11.046
Santa Maria Magdalena.....	4.577	3.946	8.523
Santa Thereza.....	7.589	7.113	14.702
Santo Antonio de Padua.....	15.431	14.004	29.435
S. Fidelis.....	13.128	12.067	25.195
S. Francisco de Paula.....	3.988	3.632	7.620
S. Gonçalo.....	10.077	9.221	19.298
S. João da Barra.....	7.945	8.424	16.369
S. João Marcos.....	5.201	5.213	10.414
S. Pedro da Aldêa.....	4.536	4.830	9.366
S. Sebastião do Alto.....	3.728	3.448	7.176
Sapucaia.....	8.175	7.324	15.499

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Saquarema.....	6.877	7.134	14.011
Sumidouro.....	4.851	4.192	9.043
Therezopolis.....	1.928	1.704	3.632
Valença.....	18.633	18.236	36.869
Vassouras.....	18.364	17.422	35.786
Total.....	472.649	453.386	926.035

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ÉTAT DE RIO GRANDE DO NORTE

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
ÉTAT DE RIO GRANDE DO NORTE

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Acary.....	3.088	3.158	6.246
Angicos.....	2.133	2.138	4.271
Apody.....	3.939	4.231	8.170
Areia Branca (¹):.....	—	—	—
Arez.....	1.673	1.807	3.480
Assú.....	4.419	4.138	8.557
Caicó.....	5.483	5.966	11.449
Canguretama.....	2.997	3.306	6.303
Caraúbas.....	2.100	2.175	4.275
Ceará-mirim.....	5.182	5.683	10.865
Cuitezeiras.....	3.403	3.287	6.690
Curraes Novos.....	3.070	3.297	6.367
Flores.....	2.222	2.341	4.563
Goyaninha.....	3.559	3.471	7.030
Jardim de Angicos.....	2.089	2.102	4.191
Jardim do Seridó.....	4.949	5.190	10.139
Luiz Gomes.....	1.367	1.534	2.901
Macahyba.....	5.317	5.596	10.913

(¹) População incluída na de Mossoró.

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Macáo.....	3.849	4.290	8.139
Martins.....	3.622	3.940	7.562
Mossoró.....	6.124	6.478	12.602
Natal.....	7.900	8.156	16.056
Nova Cruz.....	3.252	3.233	6.485
Papary.....	2.179	2.521	4.700
Páo dos Ferros.....	2.853	2.974	5.827
Patú.....	2.391	2.503	4.894
Porto Alegre.....	1.637	1.797	3.434
Sant'Anna de Mattos.....	5.009	5.332	10.341
Santa Cruz.....	4.772	4.929	9.701
Santo Antonio.....	5.436	5.353	10.789
S. Gonçalo.....	5.775	5.967	11.742
S. José de Mipibú.....	5.964	6.082	12.046
S. Miguel.....	2.714	2.974	5.688
Serra Negra.....	1.477	1.559	3.036
Taipú.....	1.302	1.407	2.709
Touros.....	7.883	8.384	16.267
Triumpho.....	2.796	3.093	5.889
Total.....	133.925	140.392	274.317



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
ÉTAT DE RIO GRANDE DO SUL

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
ÉTAT DE RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Alegrete.....	9.120	9.329	18.449
Alfredo Chaves.....	10.513	9.439	19.952
Antonio Prado.....	4.287	4.044	8.331
Arroio Grande.....	3.222	3.225	6.447
Bagé.....	14.946	14.010	28.956
Bento Gonçalves.....	9.214	8.706	17.920
Caçapava.....	7.215	7.202	14.417
Cachoeira.....	16.391	16.119	32.510
Cacimbinhas.....	4.633	4.587	9.220
Cangussú.....	9.425	9.515	18.940
Caxias.....	12.862	12.135	24.997
Conceição do Arroio.....	5.861	5.833	11.694
Cruz Alta.....	12.028	11.643	23.671
D. Pedrito.....	7.363	7.078	14.441
Dores de Camaquã.....	3.074	2.983	6.057
Encruzilhada.....	8.258	8.698	16.956
Estrella.....	8.275	7.648	15.923
Garibaldi.....	6.361	5.817	12.178
Gravatá.....	6.503	6.352	12.855
Herval.....	3.722	3.446	7.168

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Itaquy.....	4.481	4.704	9.185
Jaguarão.....	5.978	6.194	12.172
Lageado.....	16.251	14.457	30.708
Lagoa Vermelha.....	6.380	6.131	12.511
Lavras.....	3.829	3.775	7.604
Livramento.....	11.337	10.506	21.843
Montenegro.....	14.504	13.390	27.894
Palmeira.....	9.437	8.986	18.423
Paço Fundo.....	10.770	10.604	21.374
Pelotas.....	22.916	21.965	44.881
Piratiny.....	5.548	5.385	10.933
Porto Alegre.....	36.719	36.955	73.674
Quarahy.....	5.792	5.610	11.402
Rio Grande.....	15.382	14.110	29.492
Rio Pardo.....	11.465	11.013	22.478
Rosario.....	4.459	4.595	9.054
Santa Cruz.....	12.004	11.154	23.158
Santa Maria da Bocca do Monte.....	15.450	14.735	30.185
Santa Victoria do Palmar.....	4.642	4.328	8.970
Santo Amaro.....	2.256	2.248	4.504
Santo Angelo.....	10.335	10.590	20.925
Santo Antonio da Patrulha.....	10.467	10.117	20.584
S. Borja.....	8.602	8.642	17.244
S. Francisco de Assis.....	5.493	5.347	10.840

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
S. Gabriel.....	8.807	8.302	17.109
S. Jeronymo.....	7.041	7.221	14.262
S. João do Camaquam.....	3.325	3.291	6.616
S. José do Norte.....	4.494	4.347	8.841
S. Leopoldo.....	14.798	14.014	28.812
S. Lourenço.....	6.940	6.705	13.645
S. Luiz Gonzaga.....	7.629	7.561	15.190
S. Martinho.....	6.601	6.284	12.885
S. Sebastião do Cahy.....	12.586	11.760	24.346
S. Sepé.....	4.931	4.824	9.755
S. Thiago do Boqueirão.....	6.829	7.147	13.976
S. Vicente.....	7.040	6.895	13.935
Soledade.....	11.684	11.289	22.973
Taquara do Mundo Novo.....	14.049	13.097	27.146
Taquary.....	7.182	7.216	14.398
Torres.....	3.555	3.420	6.975
Triumpho.....	3.097	3.014	6.111
Uruguayana.....	11.580	11.614	23.194
Vaccaria.....	8.706	8.502	17.208
Venancio Ayres.....	5.635	5.444	11.079
Viamão.....	5.746	5.585	11.331
Villa Rica.....	4.183	3.980	8.163
Total.....	584.208	564.862	1.149.070

ESTADO DE SANTA CATHARINA  
ÉTAT DE SANTA CATHARINA

**ESTADO DE SANTA CATHARINA**  
ETAT DE SANTA CATHARINA

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Araranguá.....	8.242	8.049	16.291
Biguassú.....	4.761	4.787	9.548
Blumenau.....	18.232	17.189	35.421
Brusque.....	4.636	4.469	9.105
Camboriú.....	2.625	2.597	5.222
Campo Alegre.....	1.398	1.271	2.669
Campos Novos.....	3.376	3.260	6.636
Costa da Serra.....	3.471	3.267	6.738
Curytibanos.....	3.232	3.087	6.319
Florianopolis.....	15.528	16.701	32.229
Garopaba.....	3.021	2.860	5.881
Imaruhy.....	3.929	4.030	7.959
Itajahy.....	8.010	7.807	15.817
Jaguaruna.....	2.124	1.997	4.121
Joinville.....	9.601	8.986	18.587
Lages.....	9.705	9.170	18.875
Laguna.....	8.224	8.227	16.451
Nova Trento.....	2.346	2.350	4.696
Palhoça.....	8.919	8.775	17.694

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Paraty.....	3.528	3.692	7.220
Porto Bello.....	2.321	2.407	4.728
S. Bento.....	2.950	2.771	5.721
S. Francisco.....	3.744	4.193	7.937
S. José.....	5.075	5.375	10.450
Tijucas.....	6.816	6.650	13.466
Tubarão.....	15.744	14.764	30.508
Total.....	161.558	158.731	320.289

ESTADO DE S. PAULO

ÉTAT DE S. PAULO



**ESTADO DE S. PAULO**  
ÉTAT DE S. PAULO

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Amparo.....	18.195	15.997	34.192
Annapoles.....	3.567	2.968	6.535
Apiahy.....	5.350	5.046	10.396
Araçariguama.....	2.188	2.138	4.326
Araraquara.....	15.572	13.328	28.900
Araras.....	6.490	5.173	11.663
Arêas.....	4.302	4.556	8.858
Atibaia.....	5.812	5.412	11.224
Avaré.....	5.529	4.751	10.280
Bananal.....	2.783	2.690	5.473
Bariry.....	5.568	4.472	10.040
Barretos.....	4.676	4.910	9.586
Batataes.....	10.265	8.899	19.164
Baurú.....	3.814	4.001	7.815
Bebedouro.....	2.838	2.335	5.173
Belém do Descalvado.....	12.691	11.147	23.838
Boa Esperança.....	4.009	3.170	7.179
Boa Vista das Pedras.....	5.207	4.733	9.940
Bocaina.....	3.342	3.134	6.476

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Bom Successo.....	2.681	2.511	5.192
Botucatu.....	13.438	12.609	26.047
Braganca.....	17.115	15.789	32.904
Brotas.....	5.371	4.658	10.029
Buquira.....	2.908	2.635	5.543
Cabreiva.....	4.337	4.056	8.393
Caçapava.....	6.209	6.058	12.267
Caçonde.....	5.482	4.764	10.246
Cajuru.....	5.548	5.302	10.850
Campinas.....	35.561	32.133	67.694
Campo Largo de Sorocaba.....	4.843	4.527	9.370
Campos Novos do Paranapanema.....	3.661	3.391	7.052
Cananea.....	3.747	3.587	7.334
Capão Bonito do Paranapanema.....	6.876	7.035	13.911
Capivary.....	5.685	5.124	10.809
Caraguatatuba.....	1.572	1.541	3.113
Casa Branca.....	8.515	7.618	16.133
Conceição de Itanhaem.....	1.055	994	2.049
Couceição de Monte Alegre.....	831	872	1.703
Cravinhos.....	15.511	14.539	30.050
Cruzeiro.....	5.565	5.510	11.075
Cunha.....	6.300	5.731	12.031
Currallinho.....	2.007	1.831	3.838
Cutia.....	2.548	2.434	4.982

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Dourado.....	4.846	4.496	9.342
Dous Corregos.....	4.786	4.191	8.977
Espirito Santo da Boa Vista.....	3.218	3.081	6.299
Espirito Santo do Pinhal.....	9.464	8.493	17.957
Espirito Santo do Turvo.....	1.404	1.087	2.491
Fartura.....	1.169	1.378	2.547
Faxina.....	2.665	2.801	5.466
Franca.....	7.781	7.710	15.491
Guararema.....	2.178	2.136	4.314
Guaratinguetá.....	19.352	18.911	38.263
Guarehy.....	2.605	2.485	5.090
Guarulhos.....	1.787	1.668	3.455
Ibitinga.....	4.218	3.835	8.053
Iguape.....	10.809	10.582	21.391
Indaiatuba.....	3.821	3.316	7.137
Itapecerica.....	5.379	5.101	10.480
Itapetininga.....	6.690	6.588	13.278
Itapira.....	6.632	6.284	12.916
Itaporanga.....	5.614	5.198	10.812
Itararé.....	3.410	3.584	6.994
Itatiba.....	6.128	5.511	11.639
Itatinga.....	5.186	4.921	10.107
Ituverava.....	3.067	3.091	6.158
Jaboticabal.....	8.489	8.906	17.395

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Jacarehy.....	7.745	7.564	15.309
Jahú.....	18.082	15.330	33.412
Jambeiro.....	2.823	2.721	5.544
Jardinopoles.....	7.567	7.012	14.579
Jatahy.....	1.621	1.646	3.267
Juúdiahy.....	7.659	7.331	14.990
Juquery.....	2.682	2.581	5.263
Lagoinha.....	4.882	4.736	9.618
Lavrinhas.....	2.365	2.204	4.569
Leme.....	4.769	4.442	9.211
Lençóes.....	5.851	5.130	10.981
Limeira.....	12.097	11.001	23.098
Lorena.....	6.356	6.539	12.895
Matão.....	4.909	3.896	8.805
Mineiros.....	2.523	2.210	4.733
Mocóca.....	7.324	6.354	13.678
Mogy das Cruzes.....	7.691	8.003	15.694
Mogy-guassú.....	3.679	3.292	6.971
Mogy-mirim.....	10.371	9.261	19.632
Monte Alto.....	3.662	3.011	6.673
Monte Mór.....	3.131	2.575	5.706
Natividade.....	5.909	5.661	11.570
Nazareth.....	3.280	3.241	6.521
Nuporanga.....	3.581	3.054	6.635

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Parahybuna.....	8.119	8.581	16.700
Parnahyba.....	4.067	3.339	7.406
Patrocinio de Santa Izabel.....	2.498	2.559	5.057
Patrocinio do Sapucahy.....	2.384	2.469	4.853
Pederneiras.....	2.254	1.990	4.244
Pedreiras.....	14.921	13.519	28.440
Pereiras.....	4.043	3.883	7.926
Piedade.....	4.888	4.499	9.387
Pilar.....	2.485	2.208	4.693
Pindamonhangaba.....	10.902	10.969	21.871
Pinheiros.....	2.774	2.738	5.512
Piracicaba.....	12.260	13.114	25.374
Pirajá.....	3.435	3.560	6.995
Pirapóra (¹).....	—	—	—
Pirassununga.....	5.466	5.090	10.556
Pitangueiras.....	3.233	2.659	5.892
Porto Feliz.....	5.376	4.892	10.268
Porto Ferreira.....	4.833	4.500	9.333
Queluz.....	2.402	2.345	4.747
Redempção.....	3.719	3.508	7.227
Remedios da Ponte do Tieté.....	1.730	1.525	3.255
Ribeirão Bonito.....	3.017	2.975	5.992
Ribeirão Branco.....	1.142	1.023	2.165

(¹) População incluída na de Parnahyba.

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Ribeirão Preto.....	30.554	28.641	59.195
Ribeirãozinho.....	4.886	4.018	8.904
Rio Bonito.....	2.832	2.519	5.351
Rio Claro.....	16.621	15.270	31.891
Rio das Pedras.....	3.341	2.798	6.139
Rio Preto.....	1.649	1.572	3.221
Salto de Ytú.....	1.342	1.476	2.818
Santa Barbara.....	2.690	2.361	5.051
Santa Barbara do Rio Pardo.....	1.191	1.061	2.252
Santa Branca.....	3.994	4.045	8.039
Santa Cruz da Conceição.....	3.588	3.223	6.811
Santa Cruz das Palmeiras.....	4.743	3.731	8.474
Santa Cruz do Rio Pardo.....	2.623	2.341	4.964
Santa Isabel.....	3.330	3.327	6.657
Santa Rita do Paraiso.....	6.611	5.974	12.585
Santa Rita do Passa Quatro.....	5.828	5.166	10.994
Santo Amaro.....	3.672	3.460	7.132
Santo Antonio da Alegria.....	2.575	2.130	4.705
Santo Antonio da Boa Vista.....	2.309	2.010	4.319
Santo Antonio da Cachoeira.....	3.589	3.273	6.862
Santos.....	27.688	22.701	50.389
S. Bento do Sapucahy.....	5.532	5.284	10.816
S. Bernardo.....	5.470	4.654	10.124
S. Carlos do Pinhal.....	30.016	25.713	55.729

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
S. João da Boa Vista.....	10.531	9.635	20.166
S. João da Bocaina.....	4.670	4.186	8.856
S. José dos Barreiros.....	3.018	2.826	5.844
S. José do Parahytinga.....	3.884	3.792	7.676
S. José do Rio Pardo.....	9.246	8.115	17.361
S. José dos Campos.....	9.213	8.909	18.122
S. Luiz do Parahytinga.....	10.393	9.524	19.917
S. Manoel.....	6.552	6.288	12.840
S. Miguel Archanjo.....	2.357	2.166	4.523
S. Paulo.....	124.605	115.215	239.820
S. Paulo dos Agudos.....	1.826	1.625	3.451
S. Pedro.....	4.926	4.378	9.304
S. Pedro do Turvo.....	4.164	4.425	8.589
S. Roque.....	4.741	4.174	8.915
S. Sebastião.....	3.831	4.330	8.161
S. Simão.....	13.085	11.765	24.850
S. Vicente.....	2.091	1.913	4.004
Sarapuí.....	2.850	2.915	5.765
Serra Negra.....	14.625	13.058	27.683
Sertãozinho.....	6.049	4.891	10.940
Silveiras.....	5.825	5.566	11.391
Socorro.....	6.623	6.265	12.888
Sorocaba.....	9.281	9.281	18.562
Tambahú.....	3.124	2.649	5.773

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Tatuby.....	11.646	11.316	22.962
Taubaté.....	18.824	17.899	36.723
Tieté.....	10.128	9.066	19.194
Tremembé.....	2.147	2.041	4.188
Ubatuba.....	5.796	6.188	11.984
Una.....	2.818	2.886	5.704
Villa Bella.....	4.726	4.689	9.415
Villa Vieira do Piquete.....	1.918	2.059	3.977
Xiririca.....	4.355	3.910	8.265
Yporanga.....	2.150	2.058	4.208
Ytú.....	8.703	8.490	17.193
Total.....	1.184.164	1.095.444	2.279.608



ESTADO DE SERGIPE

ÉTAT DE SERGIPE

**ESTADO DE SERGIPE**  
ÉTAT DE SERGIPE

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Aquidaban.....	4.678	4.766	9.444
Aracajú.....	9.769	11.363	21.132
Araúá.....	2.684	2.795	5.479
Buquim.....	2.805	2.731	5.536
Campos.....	4.341	4.415	8.756
Capella.....	5.872	5.360	11.232
Divina Pastora.....	4.478	4.757	9.235
Espirito Santo.....	2.422	2.513	4.935
Estancia.....	9.914	8.914	18.828
Gararú.....	3.024	2.999	6.023
Itabaiana.....	11.781	12.364	24.145
Itabaianinha.....	8.572	8.854	17.426
Itaporanga.....	5.218	4.738	9.956
Japaratinga.....	6.948	7.520	14.468
Lagarto.....	4.907	4.657	9.564
Laranjeiras.....	3.851	4.539	8.390
Maroim.....	3.261	3.865	7.126
N. S. das Dôres.....	6.129	6.395	12.524
Pacatuba.....	4.536	4.690	9.226

MUNICIPIOS MUNICIPES	HOMENS Hommes	MULHERES Femmes	TOTAL Total
Porto da Folha.....	4.906	4.277	9.183
Propriá.....	11.897	13.026	24.923
Riachão.....	7.448	7.908	15.356
Riachuelo.....	3.531	3.484	7.015
Rosario.....	3.205	3.292	6.497
Santa Luzia.....	3.322	3.449	6.771
Santo Amaro.....	3.485	3.776	7.261
S. Christovão.....	5.435	5.660	11.095
S. Paulo.....	4.328	4.187	8.515
Simão Dias.....	5.059	5.244	10.303
Siriry.....	2.186	2.308	4.494
Socorro.....	2.635	2.778	5.413
Villa Christina.....	3.731	4.019	7.750
Villa Nova.....	8.826	9.437	18.263
Total.....	175.184	181.080	356.264